λξ'. Τοῦ αὐτοῦ πρὸς Γρηγόριον τὸν ἀδελφὸν  
αὐτοῦ, περὶ διαφορᾶς οὐσίας καὶ ἐποστισμοῦ·  
Ἐκ γὰρ τοῦ Πατρὸς ὁ Υἱός, δι' οὗ τὰ πάντα, φῶ  
πάντοτε τὸ Ημεῖμα τὸ ἄγιον <ἀχωρίστως> συν-  
επινοεῖται οὐ γάρ ἔστιν ἐν περινοίζ τοῦ Υἱοῦ γενίσθαι  
μή προκαταυγκσθέντα τῷ Ημεύματι. Ἐπειδὴ  
τοίνυν <τὸ ἄγιον> Ημεῖμα, ἀρ' οὐ πᾶτα ἐπὶ τὴν  
κτίσιν ἢ τῶν ἀγαθῶν χορηγίᾳ<sup>1</sup> πηγίζει, τοῦ Υἱοῦ  
μὲν ἡρτηται, φῶ ἀδικαστάτως συγκαταλαμβάνεται,  
τῆς δὲ τοῦ Πατρὸς αἰτίας ἔξημμένον ἔχει τὸ εἶναι,  
ὅτεν καὶ ἐκπορεύεται, τοῦτο δὴ<sup>2</sup> γνωριστικὸν τῆς  
κατὰ τὴν ὑπόστασιν ἴδιότητος σημεῖον ἔχει, τὸ μετὰ  
τὸν Υἱὸν<sup>3</sup> καὶ σὺν αὐτῷ γνωρίζεσθαι καὶ τὸ ἐκ τοῦ  
Πατρὸς ὑφεστάναι· διὸ δὲ Υἱὸς διὸ ἐκ τοῦ Πατρὸς  
ἐκπορευόμενον Ημεῖμα δι' ἔστιον καὶ μεθ' ἔστιον  
γνωρίζων, μόνος μονογενῆς ἐκ τοῦ ἀγέννητου φωτὸς  
ἐκλάμψας, οὐδεμίναν κατὰ τὸ ἴδιαζον τῶν γνωρισμά-  
των τὴν κοινωνίαν ἔχει πρὸς τὸν Πατέρα ἢ πρὸς τὸ  
Ημεῖμα τὸ ἄγιον, ἀλλὰ τοῖς εἰρημένοις σημείοις  
μόνοις γνωρίζεται. Οὐ δὲ ἐπὶ πάντων Θεὸς ἔχαί τούς  
τι γνώρισμα τῆς ἔστιον ὑποστάσεως τὸ Πατέρο  
εἶναι καὶ ἐκ μηδεμιᾶς αἰτίας ὑποστῆναι μόνος ἔχει.

λξ'. Τοῦ αὐτοῦ ἐκ τῆς πρὸς τὸν Εὐστάθιον  
Σεβαστείας ἀπαγορευθείσης πίστεως<sup>4</sup> Οτι οὔτε  
ἀγέννητον λέγομεν τὸ Ημεῖμα τὸ ἄγιον (ἔνα γὰρ  
οἰδαμεν ἀγέννητον καὶ μίαν τῶν ὅντων ἀρχῆν, τὸν  
Πατέρα τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ), οὔτε  
γεννητόν (ἔνα γὰρ μονογενῆ ἐν τῇ παραδόσει τῆς  
πίστεως δεδιδάγμεθα)· τὸ δὲ Ημεῖμα τῆς ἀληθείας  
ἐκ τοῦ Πατρὸς ἐκπορεύεσθαι διδαχθέντες, ἐκ τοῦ  
Θεοῦ εἶναι δημολογοῦμεν ἀκτίστως.

λη'. Τοῦ αὐτοῦ ἐκ τῆς ἐρημητείας τον τρια-  
κοστοῦ δευτέρου ψαλμοῦ· Ως οὖν διηγειργὸς  
λόγος ἐστερέωσε τὸν οὐρανόν, οὕτω καὶ τὸ Ημεῖμα  
τὸ ἐκ τοῦ Θεοῦ, δι παρὰ τοῦ Πατρὸς ἐκπορεύεται,  
τουτέστιν δὲ τοῦ στόματος αὐτοῦ, ἵνα μὴ τῶν

Filium fuisse appellatum. Atqui coniunctionem  
quidem quam cum Patre habet intelligo, ex  
eo, quod ex Patre procedit; eam vero, quam  
habet cum Filio, quoniam audio<sup>5</sup>: Si quis  
Spiritum Christi non habet, hic non est eius.

36. *Eiusdem ad Gregorium fratrem de dis-  
crimine essentialis et hypostasis<sup>6</sup>*: Nam ex  
Patre Filius, per quem omnia, quocum semper  
Spiritus sanctus inseparabiliter intelligitur :  
non enim potest quisquam de Filio cogitare,  
qui non sit prius a Spiritu illustratus. Quoniam  
igitur Spiritus sanctus, a quo omnis in rem  
creatam bonorum largitio scaturit, Filio quidem  
cohaeret atque coniunctus est, quicum simul  
sine ullo intervallo concipitur, habet vero esse  
ex ea causa, quae Pater est, connexum, unde et  
procedit; illius secundum hypostasim proprie-  
tas hoc signo declaratur, quod post Filium et  
cum Filio cognoscitur, et quod ex Patre subsi-  
stit. Filius vero, qui ex Patre procedentem  
Spiritum per sese ac secum notum facit, ac  
solus unigenite ex ingenita luce effulsit, nul-  
lam, quod ad signorum, quibus dignoscitur,  
proprietatem attinet, cum Patre aut Spiritu  
sancto coīmunitatem habet, sed iis, quae dixi,  
signis solus dignoscitur. Qui autem est super  
omnia Deus, praecipuum quamdam suae hy-  
postasis notam, quod Pater est et quod nulla  
subsistit ex causa, solus habet.

37. *Eiusdem ex fide ad Eustathium Sebastiae  
episcopum dictata<sup>7</sup>*: Ingenitum non dicimus  
Spiritum sanctum: unum enim novimus inge-  
nitum et unum rerum principium, Patrem Do-  
mini nostri Iesu Christi: neque genitum;  
unum enim esse unigenitum, in fidei traditione  
didicimus; Spiritum autem veritatis ex Patre  
procedere edocti, ex Deo esse confitemur citra  
creationem.

38. *Eiusdem ex interpretatione psalmi trige-  
simi secundi<sup>8</sup>*: Quemadmodum igitur Verbum  
opifex firmavit caelum, sic Spiritus, qui ex  
Deo, qui a Patre procedit, hoc est qui ex ore  
illius est, ut ne ipsum externam quamdam rem

1. χορηγία Λ. — 2. δὲ Λ; vocula abest in editis. — 3. μετά τοῦ Ιεοῦ Λ. quae lectio omnino emen-  
danda est ad optimorum codd. fidem, ut inanis vitetur tautologia; siquidem idem valeret ac σὺν αὐτῷ.

a) Rom. VIII, 9. — b) P. G., t. 32, c. 329 C. — c) Ibid., c. 549 C. — d) P. G., t. 29, c. 333 B.

aut creaturam esse indices, sed tanquam hypostasim ex Deo habentem glorifices.

39. *Et post pauca<sup>a</sup>*: Inveniemus autem alibi et Verbum oris ipsius dictum, ut intelligatur Salvator ipse et sanctus eius Spiritus ex Patre. Quoniam igitur Salvator Verbum Domini est, et Spiritus sanctus oris ipsius spiritus est, interque autem in caelis et eorum virtutibus creandis pariter operam contulit, idcirco dictum est<sup>b</sup>: *Verbo Domini caeli firmati sunt, et Spiritu oris eius omnis virtus eorum.*

\* f. 28

40. *Eiusdem ex libro de Spiritu sancto, capite XVI<sup>c</sup>*: Ac nemo me credat tres originales hypostases ponere: principium enim eorum quae sunt, unum est, per Filium condens et perficiens in Spiritu. Nam *verbo Domini caeli firmati sunt, et Spiritu oris eius omnis virtus eorum<sup>d</sup>.* Itaque nec Verbum est significativa aeris percussio per vocis instrumenta prolatata, nec Spiritus oris halitus partibus respiratoriis efflatus; sed Verbum est quod *in principio erat apud Deum et Deus erat<sup>e</sup>*: Spiritus autem oris Dei *Spiritus est veritatis, qui a Patre procedit<sup>f</sup>.*

41. *Eiusdem e libro adversus Arianos<sup>g</sup>*: Nihil in se habet adventitii, sed habet omnia semperne tanquam Dei Spiritus et ab ipso emergens, causam ipsum habens sicut fontem sui et inde manans. Fons autem et ipse eorum quae ante retulimus bonorum. Atqui quod ex Deo manat, id subsistit. Hunc Spiritum sanctum copiose effudit in nos Deus per Iesum Christum.

42. *Sancti Gregorii Nysseni e libro primo refectionum, capite XXII<sup>h</sup>*: Pater appellatur increatus et ingenitus, neque enim genitus neque creatus est. Increatum igitur esse commune habet cum Filio et Spiritu sancto. Sed ingenitum et Patrem esse, hoc proprium est et incommunicabile, neque in ulla aliarum personarum reperitur. Filius autem cum Patre et Spiritu sancto iungitur in eo quod increatus est: quod vero unigenitus Filius et sit et appelletur, id ut proprium sibi vindicat, quod neque